Item in genere causae finalis probatur, quia in finibus necessario datur aliquid quod est gratia sui et omnia gratia illius, quia nisi sic, naturale desiderium humanum esset vacuum et inane². Item, natura est magis ordinata arte, sed ars intendit finem; ergo natura intendit finem a fortiori.

Item, in genere causae formalis probatur, quia forma terminat infinitatem ipsius materiae, ergo maxime ex se terminata est. Item, non est ordo formarum nisi secundum ordinem praedicatorum quidditativorum, ex quo in uno individuo non est nisi una forma substantialis; sed in praedicatis datur status; ergo nihil sciretur definitive nisi fieret³ resolutio ad indivisibilia.

Sed pro⁴ alia parte probatur, scilicet in accidentaliter subordinatis, quia si sic, tunc essent infinita actu existentium, quod est contra Philosophum III Physicorum^a. Sed sic proceditur in infinitum, quia stante perpetuitate⁵ mundi, tunc [in] infinite procederetur in accidentaliter subordinatis.

1. Arguitur. Nulla est subordinatio ponenda causarum essentialis; ergo. Antecedens probatur, quia si aliqua esset ponenda, maxime esset subordinatio alicuius causae secundae respectu primae; sed hoc non, quia quaelibet causa efficiens secunda potest agere non agente prima causa; ergo non subordinatur causae primae. Antecedens probatur, quia conservare et coagere habent se sicut prius et posterius, sic quod coagere sit posterius ad conservare; ergo prima causa potest conservare secundam non coagendo ei, et sic posterius potest absolviri a priori. Tunc ultra⁶ arguitur quod causa prima conservat secundam subtracta coactione, tunc secunda causa est alicuius accidentis; ergo potest agere non coagente prima, quia si non potest agere, tunc nullius accidentis est. //E 12vA//

1. ibi] ubi E

2. inane] inanum E

3. fieret] fiet scrips. sed del. E

4. pro] add. s.l. E

5. perpetuitate] generatione scrips. sed del. E

6. ultra] causa prima conservat secundam tunc add. et del. E

a. Arist., Phys. III, 5, 206a1-2; cf. Auct. Arist. 2, 104.

1. Respondetur¹ quod non omne prius potest absolvī realiter a posteriori, maxime de priori naturaliter. Unde esse rationale naturaliter est prior eo quod est esse risibile, et tamen non potest ab eo separari² esse risibile³.

Aliter dicitur quod causa secunda nullam habet actualitatem de se, sed in ordine ad actualitatem causae primae, tunc quia actus secundus actum primum innititur <...>.

2. Arguitur. Nulla est ponenda subordinatio essentialis causarum; ergo. Antecedens probatur, quia si sic, maxime causarum per se respectu⁴ eiusdem effectus esset ad invicem subordinatio; sed hoc non, quia partes primi mobilis acceptae secundum divisionem dyametri spissitudinis sunt causae per se respectu causae inferiorum, et tamen tales partes non sunt essentialiter subordinatae; ergo. Minor probatur, quia ipsum totum primum mobile est solum una causa in ordine essentiali. Etiam omnes illae causae sunt eiusdem rationis in influendo; ergo non sunt essentialiter subordinatae in causando, quia corpus caeleste est eiusdem rationis in omnibus suis partibus.

2. Respondetur quod totalium et non partialium causarum per se respectu eiusdem effectus est essentialis subordinatio; modo partes primi mobilis sic sumptae non sunt causae totales, sunt enim⁵ partiales; ergo non oportet quod habeant essentialiem subordinationem.

3. Arguitur adhuc. Nulla est subordinatio causalis ponenda; ergo. Antecedens probatur, quia si aliqua, maxime haec calefactio in materia data esset subordinata calori ignis calefacentis. Sed hoc non, quia calori ignis calefacentis non est essentialiter subordinata calefactio. Probatur, quia calefactio potest produci sine calore ignis, puta per motum vel aliunde. Ergo non [non] est essentialiter subordinata calori ignis, quia potest agere sine illo.

3. Respondetur quod proprie loquendo calori ignis non est essentialiter subordinata calefactio, quia nullis causis secundis contingit proprie essentialis subordinatio. Si tamen admittatur probabiliter quod calori ignis sit subordinata haec calefactio, non sequitur <quod> calori sit subordinata calefactio, et hoc propter negationem virtualiter inclusam. Ergo ista consequentia non tenet 'calori ignis etc.'

4. Arguitur. Est procedere in infinitum in causis efficientibus essentialiter etc.; ergo. Antecedens probatur: inter primam causam et secundam proximam est infinita distantia; ergo possunt ibi infinitae causae mediae produci, quo dato erit processus in infinitum. //E 12vB//

4. Respondetur quod stando in viis Philosophi et in lumine naturali potest negari possibilitas productionis novae speciei, quia totum universum est per-

1. Respondetur] Item, secundum fidem loquendo, infinitae causae mediae possunt esse inter deum et primam intelligentiam dependentem, sed non sunt nec erunt, quia primae causae non placet eas producere in rmg. adnot. E
2. separari] rea scrips. sed del. E
3. risibile] real scrips. sed del. E
4. respectu] effectus add. et del. E
5. enim] add. s.l. E

fectum in suis essentialibus; quare non potest ei fieri additio, saltem in hiis quae pertinent ad perfectionem essentialiem ipsius.

Secundum veritatem potest dici quod infinitas causas medias posset deus creare, immo inter quaslibet secundas; sed tamen non posset producere infinitum nec posset hoc poni inesse nisi simpliciter potest poni inesse¹. Et dato tali processu in infinito [quia], adhuc talis² non est ordo essentialis, quia ibi non est prima causa.

Aliter respondetur quod purus philosophus non concederet deum esse infiniti vigoris, licet concederet eum esse infinitae perfectionis essentialis et concedit ipsum infinite excedere primam intelligentiam dependentem. Nihilominus philosophus non concedit quod deus possit aliquam speciem³ medium inter eum et primam intelligentiam producere; et ergo dicitur deum esse infinitum, hoc est infinitae durationis.

Aliter dicitur quod fides concederet quod infinitae possunt esse causae mediae inter deum et primam intelligentiam dependentem, sed non sunt nec erunt, quia non placet primae causae eas producere⁴.

5. Item arguitur. Partes primi mobilis super etc., ut prius.

5. Respondetur ad illud argumentum prius positum negando consequentiam eo⁵ quod omnes parte primi mobilis non sunt nisi una causa totalis essentialiter subordinata. Nam uno modo et aequo principaliter concurrunt ad effectum producendum, et ideo licet ordo sit in eis secundum situm, non tamen secundum habitudinem causalitatis, quia talis ordo semper attenditur penes diversas rationes totales.

6. Arguitur. Semper pars superior primi mobilis influit per inferiorem descendendo usque ad effectum; ergo est subordinatio.

6. Respondetur negando consequentiam eo quod pars inferior una cum superiori et toto penitus cum consimili modo causandi concurrit ad effectum, cum una causa sit actio in numero totius primae sphaerae.

7. Arguitur de causa finali. Appetitus est in infinitum; ergo est processus in infinitum in causis finalibus. Consequentia tenet, quia appetitus movet propter finem, III De anima^a. Antecedens probatur per Aristotelem⁶ //E 13rA// I Posteriorum dicens quod "appetitus divitiarum crescit in infinitum"^b.

1. inesse(?)] et sic ista add. et del. E

2. talis] ordo add. et del. E

3. speciem] substantiam add. et del. E

4. Aliter - producere] Cf. supra in adn. ad verbum 'Respondetur'

5. eo] quod pars inferior una cum superiori add. et del. E

6. Aristotelem] Item, supposito quod sint infinitae partes in continuo, illae tamen non sunt causae subordinatae, cum sint partes eiusdem continui in mg. adnot. E

a. Arist., De anima III, 10, 433a15.

b. Locum non inveni.

7. Respondetur quod appetitus naturalis semper fertur in unum determinatum finem, et similiter appetitus animalis. Etiam non fertur de facto in aliud quam in illud quod sibi de facto praesentatur per modum boni finalis; et ergo avarus in determinatas divitias appetitu animali statuit finem suum, quibus habitis novo appetitu quaerit ulteriores divitias.

8. Item sic, quia appetitus etiam regulatus est in infinitum; ergo. Antecedens probatur, quia appetitus scientiarum est in infinitum, quia numquam aliquis scit omnia quae naturaliter¹ appetit scire; ergo naturalis appetitus est in infinitum.

8.1. Confirmatur de appetitu contemplationis dei qui est in infinitum; ergo. Assumptum probatur, quia numquam aliquis in hac vita potest contemplare deum quin perfectius possit et appetat contemplare deum.

8. Respondetur quod appetitus naturalis hominis est in scire quia est finis unus, appetitus vero² animalis est in determinatum scire et determinatum contemplari. Habitum autem determinato scire et determinato contemplari, appetitus animalis appetit³ ulteriora. Et supposito quod sic in infinitum proceditur, tamen hoc est in eodem genere boni, et hoc est contra dicta, quia quaestio quaerit de causis finalibus subordinatis.

9. Arguitur. Appetitus gravis descendens ad locum naturalem est in infinitum; ergo etc.

9. Respondetur quod grave descendens solum unum finem appetit, scilicet locum deorsum.

10. Item arguitur de causa materiali. Materia est infinita; ergo proceditur in infinitum in causis materialibus. Antecedens patet in hoc II ubi Philosophus vocat⁴ materiam infinitam et idem vult III Physicorum dicens quod "materia est causa infinitatis in rebus"^a.

10. Respondetur quod Aristoteles dicit materiam infinitam quia quantum est ex parte sui ad nullam formam est determinata. Et quod est causa infinitatis intelligendum est sic, quia continuatio in infinitum est secundum partes materiales, et etiam quia infinita generatio et corruptio, naturaliter loquendo⁵, sunt ratione materiae. //E 13rB//

1. naturaliter] scit omnia add. et del. E

2. vero] add. s.l. E

3. appetit] appetitu E

4. vocat] vult scrips. sed del. E

5. loquendo] loquentes E

a. Arist., Met. II, 2, 994a1-b30; Phys. III, 7, 207b35.

*Liber III**Quaestio 1*

Circa tertium librum Metaphysicae

Utrum ad unam scientiam pertineat considerare omnia genera causarum

Sciendum quod triplex potest esse consideratio de causis, scilicet vel prout omnes convenient in communi ratione entis vel causae vel secundum earum rationes proprias et formales.

Respondetur affirmative quod sic, et praesertim <quantum> ad duos primos modos.

Probatur. Ad ipsam metaphysicam pertinet hiis duobus modis considerare de omnibus causis. Patet sic: cuius est considerare ens secundum quod ens illius etiam <est> considerare omnia quae habent reductionem ad ens secundum rationem entis; sed omnia genera causarum est considerare apud metaphysicum; ergo.

Etiam probatur, quia ipsius metaphysicae est considerare communem rationem causalitatis ad quam reducuntur communes rationes causarum speciales.

1. Arguitur. Si¹ sic, sequitur quod quaelibet scientia considerans unam causam haberet considerare omnes. Sequela probatur, quia omnes convenient in generali ratione entis et causalitatis, et ergo qua ratione haberet considerare eam eadem ratione² omnem.

1. Respondetur quod licet omnes causae convenient in generali ratione entis, non tamen ideo quaecumque considerat unam habet considerare omnes, quia non quaelibet [considerat] quae considerat unam habet considerare in attributione[m] ad ens vel ad causam; ergo.

2. Arguitur. Quae sunt de consideratione eiusdem scientiae sunt eiusdem generis; sed genera causarum non sunt omnia eiusdem generis; ergo non sunt eiusdem considerationis. Minor probatur, quia non omnia genera causarum sunt eiusdem generis, quia sunt unius analogi³; ergo non sunt eiusdem generis.

2. Respondetur. Non oportet ea quae sunt eiusdem scientiae esse eiusdem generis univoci; sed sufficit quod sit eiusdem generis analogi⁴. Unde dicit Philosophus IV huius "non solum secundum unum dictorum est unius sci-

1. Si] non est **scrips.** sed del. **E**

2. ratione] ea add. et del. **E**

3. analogi] annololi **E**

4. analogi] annololi hic et saepius inferius, vel formas huic cognatas, habet **E**

tiae speculari, sed ad unam naturam dictorum", id est per dictam unam naturam intelligit analogata^a.

3. Arguitur. Nec definitive nec divisive unius scientiae est considerare omnia genera causarum; igitur. Antecedens probatur, quia primarum causarum non sunt definitiones, ex quo definitio datur per causas.

3. Respondetur quod licet non a priori demonstrative nec etiam definitio ne quidditativa, tamen a posteriori et descriptive de primis causis potest una scientia dari. //E 13vA//

4. Arguitur. Nec quaelibet, nec aliqua et aliqua non, habet considerare de omnibus generibus causarum. Quod non secundum, quia non appetat ratio diversitatis.

4. Respondetur quod ratio diversitatis est quia quaedam scientiae speculantur communes rationes causae et aliae non.

5. Arguitur. Ipsius metaphysici non est considerare omnia genera causarum; ergo. Antecedens probatur, quia ipsius non est considerare ista genera causarum, videlicet efficientis et materialis, Probatur, quia ipsius non est considerare primum movens nec etiam primam materiam.

5. Respondetur quod licet primus philosophus haec duo genera causarum non consideret sub propriis suis rationibus consideratione principali et primaria, nihilominus in attributione ad communes rationes entis vel causae considerat ista duo genera causarum.

Quaestio 2

Utrum res magis sciatur per causam finalem quam per causam formalem

Sciendum quod materia quaestionis est contrarie opinata. Nam una opinio ponit quod magis causa finalis faciat scire quam formalis. Alia econverso quod causa formalis maxime faciat scire.

Pro solutione notandum est quod eadem sunt principia essendi et cognoscendi, ut patet per Philosophum^b: sicut¹ sunt quatuor principia essendi, scilicet quatuor genera causarum, sic erunt quatuor principia cognoscendi. Et praeterea scire definitur per causam, cum dicitur quod "scire est rem per causam cognoscere"^c. Concordat huic dicto sententia Commentatoris in hoc V dicentis quod "eadem est dispositio rei in esse et cognitione".

1. sicut] ut E

a. Arist., Met. IV, 2, 1003b12-14.

b. Arist., Met. II, 1, 993b28-31.

c. Arist., An. Post. I, 2, 71b10-12; cf. Auct. Arist. 35, 8.

Secundo sciendum quod finis est causa causarum dans esse causalitatis omnibus aliis causis. Unde finis¹ primo movet efficiens et efficiens propter finem movet materiam ad formam. Et sic omnia capiunt causalitatem a fine; et ideo in V huius dicitur quod omnis causa habet attributionem ad causam finalem^a.

Istis stantibus respondetur quod res maxime scitur per causam formalem, minime autem per causam materialem.

Probatur ista responsio, quia principalissima causarum respectu ipsius esse est forma et principalior quam finis; ergo ipsa forma est principalius principium cognoscendi quam finis. Consequentia tenet, quia eadem sunt principia cognoscendi et essendi. Assumptum probatur, quia forma concurrit intrinsece ad constitutionem rei quantum ad eius esse substantiale, finis solum extrinsece; ergo forma est principalissimum principium cognoscendi ex quo est maximum principium essendi². //E 13vB//

Secundo probatur, quia demonstratio potissima maxime facit scire, ut patet per Philosophum I Posteriorum^b; sed in demonstratione potissima medium causale importat causam formalem; ergo causa formalis maxime facit scire. Minor probatur, quia in demonstratione potissima definitio est medium; sed definitio constituta ex genere et differentia importat formam ex parte differentiae.

Etiam probatur de causa materiali, quia materia est minima causarum [est], I Physicorum; quia sicut est minimum principium cognoscendi, ergo minimum principium essendi et sciendi.

1. Arguitur. Res magis scitur per causam finalem quam formalem; ergo. Antecedens probatur, quia ex quo scire est rem per causam cognoscere, ergo³ maxime scire est per maximam causam cognoscere; cum ergo finalis causa sit maxima causarum, sequitur quod per finem res magis cognoscitur. Consequentia prima probatur, quia ex quo eadem sunt principia essendi et cognoscendi, ergo maximum essendi est etiam maximum principium cognoscendi. Ergo maxima causarum maxime facit scire; sed finis est maxima causarum; ergo finis maxime facit scire. Minor probatur, quia quod est finale semper est maius ordinatis in finem.

1. Respondetur quod licet finis sit maxima causarum in dando esse causalitatis aliis causis, quod est esse respectivum, non tamen est maxima in dando

1. finis] prima scrips. sed del. E

2. ex quo - essendi] add. in ms. E

3. ergo] per add. et del. E

a. Arist., Met. V, 2, 1013b2.

b. Arist., An. Post. I, 14, 79a17-18; cf. Auct. Arist. 35, 67.

esse rei naturale, quod est esse simpliciter et absolutum sive abstractum¹. Sed hoc principalius convenit formae quae dat esse intrinsece et essentialiter tamquam pars essentialis actualis constitutiva.

2. Arguitur. Illa causa maxime facit scire quam considerant artes architectonicae; sed tales considerant causam finalem; maxima ergo causa finalis facit scire. Maior probatur, quia hoc est maxime principium sciendi quod maximis scientiis convenit. Minor probatur [quia] per Philosophum in Ethicis quod ultimum finem considerat architectonica^a.

2. Respondetur quod licet finis prout est intentus vel prosecutus² habeat propriam rationem finis³, tamen prout est intellectus vel consideratus magis habet obiectum formalisantem⁴ vel habitum. Et ita architectonicae considerant finem non sub ratione finis, sed ratione formae⁵. Et sic respondetur ad argumentum. Ad minorem quod <non> finem⁶ sub ratione finis considerat architectonica; sed finem⁷ sub ratione formae considerat architectonica. //E
14rA//

3. Arguitur. Illa causa maxime facit scire⁸ quae absorbet omnem quaestionem; sed sic est de fine; ergo. Minor probatur, quia quaestiones omnium mediorum resolvuntur ad finem. Etiam habito fine cessat motus; et sic finis absorbet omnem quaestionem, quia ad finem fit resolutio omnium quaestionum.

3. Respondetur quod non per se, sed praesuppositive, scilicet in quantum praesupponit terminationem per alia genera causarum ipsa causa finalis absorbet quaestionem, non per se, sed praesuppositive, quia praesupponit terminationem aliarum causarum.

4. Arguitur. Si causa formalis magis facit scire quam finalis, maxime ex eo quod forma est causa intrinseca et finis extrinseca; sed hoc non, quia pars ratione materia etiam faceret scire <magis> quam finis⁹, quia materia est causa intrinseca sicut forma.

4. Respondetur quod licet intrinsece concurrit materia ad constitutionem rei, non tamen in actu sed solum in potentia causat et non est principium distinctum, quod requiritur ad principium sciendi. Et sic patet ratio diversitatis de materia et forma.

1. abstractum] absolutum E

2. intentus vel prosecutus] add. in mg., intellectus vel consideratus scribe. sed del. E

3. finis] intentus add. et del. E

4. formalisantem] formalisitantem E

5. formae] finis E

6. finem] finis E

7. finem] finis E

8. scire] add. s.l. E

9. finis] finem E

*Quaestio 3***Utrum differentia faciat rem scire magis quam genus**

Sciendum quod differentia est praedicatum essentiale in quale habens connotationem intrinsecam, et sic tenet medium inter terminos absolutos et accidentales connotativos extrinsece, et propterea in ordinatione praedicamentali ponuntur differentiae a latere.

Secundo sciendum quod sicut in naturalibus materia est principium commune eiusdem rationis in omnibus generabilibus habens indifferentiam ad quamcumque speciem, forma vero est principium determinatum determinans ad certam speciem, et actuale principium non potentiale sicut materia, ita suo modo in entibus rationis genus se habet in ratione materiae respectu differentiae et differentia in ratione formae. Unde genus est principium speciei magis universale et potentiale indeterminatum ad plures species, differentia vero est principium magis actuale determinans ipsum genus ad constitutionem certae speciei.

Istis stantibus dicitur affirmative quod sic.

Et probatur ratione, quia ipsa differentia est principium cognoscendi magis actuale repraesentans rem suae speciei quam ipsum genus; ergo differentia facit magis scire rem quam genus. Consequentia tenet, quia omne quod intelligitur intelligitur ut est in actu, IV huius^a. Antecedens patet ex prius dictis. //E 14rB//

1. Arguitur. Genus magis facit scire rem quam differentia; ergo. Antecedens probatur, quia generi magis convenit esse principium cognoscendi rem quam differentiae; ergo magis facit scire etc. Antecedens probatur, quia genus est prius notum ipsa differentia, ut patet I Physicorum^b; ergo est magis principium cognoscendi, quia cognitio fit omnibus per magis nota.

1. Respondetur quod licet prius inchoative sit notum ipsum genus quam differentia, non tamen est ipsum notius cognoscendi principium¹, saltem completere, et hoc quantum ad cognitionem perfectam.

Vel dicitur quod licet quoad nos sit genus principium magis <faciens> scire rem, tamen secundum se differentiam est magis notificativa rem, et etiam simpliciter.

2. Arguitur. Differentia non potest esse principium cognoscendi rem; ergo non potest etc. Antecedens probatur: differentiae omnes sunt ignotae; sed

1. cognoscendi principium] lectio incerta

a. Cf. Auct. Arist. 1, 234.

b. Arist., Phys. I, 1, 184a16-18, 23-24; cf. Auct. Arist. 2, 3.

omne principium cognoscendi est notum; ergo differentiae non sunt principia cognoscendi. Antecedens probatur, quia infinitum ignotum est, I Physicorum^a; sed differentiae sunt infinitae; ergo. Minor probatur per Philosophum in IV huius^b.

2. Respondetur quod non veraciter et proprie loquendo differentiae sunt infinitae; sed improprie secundum nostram considerationem videntur habere rationem infiniti, quia ab eodem homine cognosci non possunt.

Aliter dicitur quod licet sint differentiae infinitae, tamen respectu eiusdem et unius rei non sunt infinitae.

Vel dicitur quod Philosophus non est locutus secundum propriam opinionem, sed aliorum sic loquentium.

3. Arguitur. Genus facit scire magis quam differentia; ergo. Antecedens probatur, quia genus est principium cognoscendi maioris cognoscibilitatis; ergo magis facit etc. et est potius principium quam differentia. Antecedens probatur, quia genus est magis separatum quam differentia; modo separata sunt maioris cognoscibilitatis quam minus separata. Minor probatur per Philosophum II huius, quia sunt maioris entitatis. Maior probatur, quia magis universalia sunt magis separata, quia genus est¹ magis universale quam differentia, quia est magis commune quam differentia; ergo est magis universale.

3. Respondetur quod licet separata secundum subsistentiam sint maioris cognoscibilitatis, ut deus, intelligentia², non³ tamen separata secundum intellectum, ut sunt genera respectu suarum differentiarum.

4. Arguitur, quia genus adhuc facit plus etc., quia genus respectu differentiae est causa prima in causando cognitionem et differentia est secunda causa, //E 14vA// quia causa universalior est prior inter duas causas concurrentes ad effectum. Etiam genus est prius notum quam differentia.

4. Respondetur quod licet prima causa in essendo plus influat in suum causatum, non tamen est verum de prima causa in cognoscendo, quia talis est generalior et secunda specialior et magis actualiter faciens scire.

5. Arguitur. Differentia non est principium respectu speciei cognoscendi, ergo non facit scire ipsam rem sicut genus. Antecedens probatur, quia differentia est posterior conceptu speciei, ergo non magis facit scire. Antecedens probatur per Philosophum I Physicorum definitum est magis notum et prius notum suis terminis, id est definientibus, quia magis confusum^c.

1. est] generis separatum add. et del. E
 2. ut deus, intelligentia] add. in mg. E
 3. non] sunt minoris scrips. sed del. E

a. Arist., Phys. I, 4, 187b10-11; cf. Auct. Arist. 2, 18.

b. Cf. Arist. Met. IV, 2, 1004a21.

c. Arist., Phys. I, 1, 184a21-23, 184a26-b12.

5. Respondetur quod licet differentia non sit principium cognoscendi species quoad nos, tamen simpliciter et secundum se est principium etc.

Quaestio 4

**Utrum de primis principiis demonstrationis
et similiter de accidentibus et substantia
possit esse scientia una**

Dicendum quod sic.

Et patet auctoritate Philosophi in IV huius^a et ratione <pro> prima parte sic, quia scientiae particulares considerant principia particularia habentia ordinem ad sua subiecta particularia; ergo pari ratione ipsa philosophia prima sive metaphysica considerans subiectum commune quod est ens in quantum ens etiam habet considerare principia communia et prima habentia ordinem et attributionem ad ipsum ens commune.

Pro secunda parte sic, quia secundum Philosophum in hoc IV¹ "non solum secundum unum dictorum, sed et ad unam naturam dictorum est unius scientiae considerare, sive eiusdem"^b; sed accidentia habent attributionem ad substantiam; ergo eiusdem scientiae est considerare substantiam et accidens secundum huiusmodi analogiam.

Item, eiusdem scientiae est considerare causam et causatum propter mutuam relationem ad invicem, ut patet V huius^c; ergo etc.

1. Arguitur. De principiis primis demonstrationis non est scientia una; ergo. Antecedens probatur, quia si sic, sequitur quod esset unum commune subiectum omnium scientiarum specialium; et per consequens omnes scientiae speciales essent una. Sequela probatur, quia omnia principia prima demonstrationum habent reductionem ad unum subiectum quod est ens. Ultra, omnia principia prima reducuntur ad unum subiectum et² omnium scientiarum specialium est omnia principia communia considerare; ergo omnium scientiarum specialium erit unum subiectum commune //E 14vB// ad quod ista prima principia reducuntur. Consequentia tenet, quia quarum scientiarum est considerare principia aliqua, illarum etiam est considerare illud subiectum ad quod principia reducuntur; sed omnes scientiae speciales considerant subiectum commune.

1. hoc IV] accidentis add. et del. E
2. et] unius scientiae add. et del. E

a. Arist., Met. IV, 3, 1005a20-b35.

b. Arist., Met. IV, 2, 1003b12-14.

c. Cf. Arist., Met. V, 15, 1021a15-18.

1. Respondetur quod licet utantur principiis communibus aliae scientiae speciales, non tamen considerant talia principia communia.

Aliter dicitur negando quod utantur principiis communibus, et quando dicitur quod stabiuntur per principia metaphysicalia, dicitur hoc est verum: per metaphysicum¹ est stabilire, non autem per suam scientiam.

2. Arguitur. Non omnium primorum principiorum est una scientia; ergo responsio mala. Antecedens probatur, quia si sic, sequeretur quod etiam omnium principiorum esset una scientia. Sequela probatur, quia principium et principiatum correlative dicuntur; modo unius scientiae est considerare correlative, et sic eiusdem scientiae est considerare principia et principiata. Ergo cuius est considerare principia, illius etiam est considerare principiata.

2. Respondetur quod non quorumlibet principiorum potest esse unius scientiae consideratio, sed proportionatorum principiorum respectu principiorum communium, et talium omnium est ipsius metaphysicae consideratio.

3. Arguitur adhuc. Non est unius scientiae [non est] considerare de primis principiis; ergo. Antecedens probatur, quia principia prima non sunt scibilia, ergo nullius scientiae est de eis considerare. Probatur, nec definitive nec demonstrative sunt scibilia. Non demonstrative, quia prima principia sunt per se nota, ergo non possunt demonstrari; quod etiam non definitive, quia definitio est solum incomplexorum; sed principia prima sunt complexa; ergo. Maior est Philosophi I Posteriorum^a.

3. Respondetur quod quamvis nec definitive nec etiam demonstrative sit consideratio de primis principiis tamquam de communibus demonstratis sive definitis propinquis², tamen quoad passiones eorum de ipsis est consideratio metaphysicalis. Etiam, quamvis non demonstrantur, tamen demonstrant alia, et hoc sufficit.

4. Arguitur contra secundam partem. Substantiarum et accidentium non est una scientia, quia quaelibet scientia una debet esse unius generis scibilis; sed accidens et substantia non est unius generis scibilis; ergo. Minor probatur, quia si substantia et accidens possunt univocari, tunc non esset generalissimum. Probatur, quia haberent genus supra se, ergo non est generalissimum.

4. Respondetur quod non requiritur unitas generis univoci ad scientiae unius considerationem, sed sufficit³ unitas generis analogi. Et sic negatur consequentia ‘non possunt univocari in uno genere, ergo non possunt considerari sub una scientia’.

5. Arguitur. Si substantiarum et accidentium esset una scientia, omnes aliae scientiae speciales superfluerent, //E 15rA// quia omnia quae sciuntur vel

1. metaphysicum] hoc add. et eras. E

2. sive definitis propinquis] add. in mg. E

3. sufficit] sufficitas E

a. Arist., An. Post. I, 3, 72b23-25; cf. Auct. Arist. 35, 32.

sunt substantia vel accidentia; ergo si unius scientiae erit considerare substantiam et accidens, sequeretur quod omnia scibilia illa considerat.

5. Respondetur quod quamvis secundum rationem universalem accidentis consideratur eadem scientia de <substantia> et accidentibus, tamen secundum speciales rationes accidentium diversificantur diversae scientiae speciales de ipsis accidentibus¹.

Quaestio 5

Utrum universalia sint principia essendi singularia

Sciendum quod universalia sunt entia rationis et intellectus est qui facit universalitatem in rebus.

Et sic respondetur quod universalia non sunt principia essendi singularium.

Probatur, quia entia rationis non sunt principia essendi entis naturalis ad extra, sed universalia sunt entia rationis, puta conceptus in intellectu secundum esse repraesentativum in relatione ad res; et sic relinquitur responsio vera.

1. Arguitur quod sic. Eadem sunt principia cognoscendi et essentialia ipsorum singularium; sed universalia sunt principia cognoscendi; ergo etiam essendi. Maior est Philosophi II huius^a. Minor probatur per Philosophum I Physicorum "innata est nobis via cognoscendi a communioribus ad minus"^b. Consequentia² probatur: potest reduci ad syllogismum 'eadem sunt principia etc.'

1. Respondetur quod non convertitur 'sunt eadem principia essendi et cognoscendi', nam licet principia essendi sint principia cognoscendi, non tamen econverso, quia sunt bene sicut superius et inferius, sed non convertuntur.

2. Arguitur. Species sunt principia essendi singularium; sed species sunt universalia; ergo etc. Maior probatur, quia singulare componitur ex specie et differentia, ergo est principium essendi singularium. Antecedens probatur, quia species constituitur ex genere et differentia, ergo singulare constituitur ex specie et differentia.

1. accidentibus] tunc ergo non sequitur scientia add. et del. E
2. Consequientia] Et sic se scrips. sed del. E

a. Arist., Met. II, 1, 993b28-31.

b. Arist., Phys. I, 1, 184a16-18; cf. Auct. Arist. 2, 3.

2. Respondetur quod non realiter sed logicaliter seu definitive species constituitur ex genere et differentia, ita suo modo potest concedi, dato quod differentia singularis sit ponenda. Sic etiam individuum constituitur ex specie et differentia, non tamen realiter constituitur in esse per ipsam. Et sic non sequitur quod sit principium essendi, sed bene cognoscendi.

3. Arguitur. Si universalia non essent principia singularium, maxime ex eo quod essent entia rationis; //E 15rB// sed hoc non, quia si sic, maxime quia¹ intellectus faceret universalitatem, sed hoc non, quia si sic sequeretur quod obiectum² esset posterior sua potentia, quod est contra Philosophum in II de anima^a. Probatur: ipsum universale quod est subiectum intellectus³ esset posterior intellectu, quia intellectus facit universale, ergo est posterior intellectu, scilicet universale, cum omnis effectus est posterior sua causa.

3. Respondetur quod non universale, sed ens est <obiectum> intellectus, et isti qui ponunt quod universale sit obiectum intellectum coguntur etiam ponere quod universale sit in re praeter operationem intellectus.

4. Arguitur. Intellectus non facit universalitatem, ergo responsio <mala>. Antecedens probatur, quia ipse intellectus est quid singulare in se existens, ergo actus eius secundus etiam est singulare et non universale. Consequentia probatur, quia "actus secundus imitatur actum primum", ex II De anima^b.

4. Respondetur quod secundum esse absolutum et entitativum conceptus terminat productionem intellectus, non autem secundum esse repraesentativum quod accidit ei ex relatione ad rem. Et sic actus secundus imitatur primum actum.

Respondetur quod separata secundum abstractionem non sunt principia essendi aliorum nec causae, sed tantum secundum cognitionem et repraesentationem⁴.

1. quia] quod E

2. obiectum] subiectum ante corr. E

3. subiectum intellectus] proprium intellectus ante corr. E

4. repraesentationem] ut patet in solutione tertii argumenti quaestionis praecedentis add. alia manu E

a. Arist., De anima II, 4, 415a18-20; cf. Auct. Arist. 6, 56.

b. Arist., De anima II, 1, 412a10-11, 21-27.

Utrum metaphysica considerans de omnibus rebus sit scientia

Sciendum quod tres sunt modi considerandi res speculative secundum tres scientias speculativas. Primus convenit metaphysicae et est consideratio seu modus considerandi quidditates, diversitates et identitates, communitates et differentias et unitates et pluralitates. Alius convenit philosophiae naturali et est modus considerandi secundum motum et mutationem. Tertius modus est secundum rationem mensurae et ille¹ convenit mathematicae.

Secundo sciendum quod scientiam esse de omnibus potest intelligi tripli-citer secundum triplex scibile. Uno modo quod eiusdem scientiae sit omnes conclusiones demonstrare, et sic nulla scientia est de omnibus. Alio modo in-telligitur quantum ad terminos, sic quod unius scientiae sit omnes terminos determinare, et hoc etiam metaphysicae <convenit>. Tertio modo intelligitur quantum ad res significatas, et multae scientiae sunt de omnibus rebus.

Istis stantibus respondetur quod sic.

Et probatur primo auctoritate Philosophi^a.

Secundo ratione sic, quia metaphysica considerat unum subiectum primum ad cuius rationem obiectivalem omnia habent attributionem, quia ipsa con-siderat ens inquantum ens, et ut² ad ipsum habent reductionem.

Etiam metaphysica format de omnibus terminis³ demonstrationes et easdem⁴ terminat.

1. Arguitur. Si sic, maxime per analogiam ipsa esset de omnibus rebus una, quia nulla scientia potest esse de omnibus nisi per rationem unitatis; sed hoc non. Probatur, quia si per analogiam esset una scientia omnium sequere-tur quod omnes scientiae essent una scientia. Sequela probatur, quia omnes scientiae habent unam analogiam ad unam scientiam, scilicet ad primum ens.

1. Respondetur quod tantummodo analogia secundum rationem obiectiva-lem formalem causat unitatem scientiae, non autem quaelibet. Et sic meta-physica est una secundum analogiam secundum rationem subiecti.

2. Arguitur. De substantia et accidente et de substantia separata et sensi-bilibus non potest esse una scientia. Probatur, quia minus differunt numerus et magnitudo quam substantia et accidens; sed de numero et magnitudine non

1. ille] illi E

2. ut] add. s.l. E

3. terminis] add. s.l. E

4. easdem] eosdem E.

potest esse una scientia; quare etc. Minor probatur, quia numerus et magnitudo diversificant scientiam, quia numerum¹ considerat arithmetica et magnitudinem geometria; modo ista non sunt una scientia.

2. Respondetur quod licet secundum diversas rationes speciales numerus et magnitudo constituant diversas //E 15vB// scientias, tamen secundum rationes generales numerus et magnitudo potest una scientia de eis considerare, scilicet metaphysica, quia metaphysicus quaerit quid sit numerus in re et magnitudo in re.

Aliter dicitur arithmetica et geometria sunt una mathematica totalis, quavis sint plures scientiae partiales; et sic diversae partes mathematicae sunt diversae scientiae secundum rationem speciale, non autem generalem.

3. Arguitur. De singularibus, fortuitis et casualibus et falsis non est scientia; ergo. Antecedens est Philosophi in Posteriorum^a.

3. Respondetur quod de eis est scientia tamquam de scibilibus remotissimis.

4. Arguitur. Metaphysica est multitudo plurium habituum diversarum conclusionum, ergo non est una scientia. Antecedens probatur, quia multae conclusiones formant metaphysicam.

4. Respondetur quod responsio intelligenda est de scientia non capiendo 'scientiam' pro simplici habitu conclusionis, sed de scientia aggregata quae est una per attributionem ad unum subiectum.

5. Arguitur adhuc. Metaphysica non est una prout est aggregata ex pluribus habitibus, quia ex pluribus entibus in actu non fit unum; sed plures habitus sunt² plura³ entia in actu; ergo etc.

5. Respondetur quod licet non composite, saltem compositione substanciali, tamen aggregative ex pluribus entibus in actu potest fieri unum, et per attributionem illorum rationum principale potest fieri unum secundum attributionem. Et sic metaphysica non est una unitate simpliciter, sed solum aggregative.

6. Arguitur. Metaphysica non est una de omnibus entibus; ergo. Antecedens probatur, quia si sic, tunc omnes aliae scientiae superfluerent, quia⁴ ipsa considerat omnia; ergo nihil relinquitur aliis consideranda.

6. Respondetur quod non oportet alias scientias superfluere propter hoc quia metaphysica omnia considerat: non tamen secundum rationes speciales considerat, quia metaphysica considerat quidditates et identitates etc., sed aliae non.

1. numerum] numerus scrips. sed del. E

2. sunt] fac scrips. sed del. E

3. plura] unam scrips. sed del. E

4. quia] et sic scrips. sed del. E

a. Arist., An. Post. I, 2, 71b25-26; 31, 87b19-35.

7. Arguitur. Modus considerandi sunt res; sed metaphysica considerat omnes res; ergo extendit se ad omnes modos considerandi.

7. Respondeatur quod licet metaphysica omnes rationes considerat, non tamen secundum omnes rationes considerat, quia distinctus est suus modus considerandi a modo considerandi mathematico.

8. Arguitur. Metaphysica est una, ergo non est de omnibus rebus, sed solum de divinis. //**E 16rA//**

8. Respondeatur quod metaphysica dicitur divina secundum denominacionem principalitatis, quia ipsa sola principalissime de divinis considerat; sed non est solummodo de divinis, sed etiam considerat de aliis.

9. Arguitur. Si esset una scientia, maxime propter analogiam omnium consideratorum ad aliquam unam rationem; et sic pari ratione eadem esset scientia de homine vivo et picto, quia analogiam habent ad invicem, quia homo pictus dicitur analogia propter similitudinem vero homini.

9. Respondeatur quod conceditur quod per modum sequelae eadem scientia de homine potest extendere se ad hominem pictum.

Quaestio 2

Utrum scientiae demonstrativaे capiunt unitatem ex parte principiorum vel conclusionum

Ista quaestio est de unitate scientiarum.

Sciendum: quaestio debet intelligi de simplici habitu et non pluribus unde capiat suam unitatem.

Sic respondendum quod ex parte conclusionum scientiae demonstrativaе capiunt suam unitatem.

Probatur, quia quaelibet res ab eodem habet esse et esse verum et a sua coniunctione scientia habet esse. Maior probatur: a coniunctione habet esse verum. Minor probatur, quia relativum capit suam quidditatem et scientiam in ordine ad suum terminum; sed scientia habet se correlative ad scibile; igitur scientia capit unitatem quae est suum scibile.

1. Arguitur. Si ex parte conclusionis etc., maxime propter relationem quam haberent ad invicem scientiae ad scibile. Probatur, quia scientia non dicitur relative ad scibile. Probatur, quia relativa habent mutuam¹ relationem; sed scientia et scibile non habent mutuam relationem. Probatur, quia

1. mutuam] mutam *scrips. sed del. E*

scibile non refertur ad scientia, quamvis econverso; et hoc per Philosophum in Praedicamentis, quia scibile non refertur ad scientiam^a.

1. Respondetur quod in modo relationis mensurae qui est tertius, licet mensura¹ realiter referatur ad mensuratum, non tamen econverso realiter, sed bene secundum rationem.

2. Arguitur. Si ex unitate conclusionis etc., maxime propter² mutuam relationem ipsius scientiae ad scibile; sed hoc non. Probatur: sequeretur quod omnis scientia esset secundae intentionis. Sequela probatur, quia fundatur super ens rationis, quia super relationem ad suum terminum, scilicet scibile.

//E 16rB//

2. Respondetur quod <ad> intentionalitatem primam vel secundam non sufficit eam fundari super ens reale³ vel rationis, sed sufficit esse terminus et significare.

3. Arguitur. Scientiae demonstrativae non capiunt unitatem ex parte conclusionum; ergo. Antecedens probatur, quia quaelibet scientia demonstrativa ex <se>ipsa est una; ergo non a conclusione. Consequentia probatur: quod habet in seipso non capit ab alio. Antecedens probatur, quia quaelibet scientia intrinsece a seipsa est una.

3. Respondetur quod licet intrinsece a seipsa quaelibet scientia sit una objective, tamen argumentative <est> una ex conclusione formaliter considerata.

4. Arguitur. Conclusionem existente una et eadem, plures sunt scientiae eiusdem conclusionis; ergo non capit scientia unitatem a conclusione. Antecedens probatur, quia istius conclusionis 'terra est rotunda' sunt plures scientiae, et tamen est conclusio una. Probatur, de ista conclusione est una scientia naturalis prout demonstratur De caelo et mundo^{4b} propter gravia tendere aequaliter ad media. Et de⁵ ista eadem conclusione est scientia mathematica, ut tractatur in Sphaera^c.

4. Respondetur quod stat eandem scientiam esse physicam et aritmeticam propter subalternationem: sic enim astronomia subalternatur physicae inquantum est physica media, et ergo philosophia subalternat sibi astronomiam.

5. Arguitur. A praemissis capit scientia unitatem; ergo non a conclusione. Antecedens probatur, quia ab eodem entitatem et unitatem; sed a praemissis capit suam entitatem; ergo etiam unitatem. Minor probatur, quia praemissae sunt causae conclusionis.

1. mensura] mensuratum E

2. propter] unitatem mensuram add. et del. E

3. reale] realis E

4. mundo] et ista eadem conclusio est una scientia add. et del. E

5. de] add. s.l. E

a. Arist., Cat. 7, 7b22-24; cf. Auct. Arist. 31, 26.

b. Locum non inveni.

c. Locum non inveni.

5. Respondeatur. licet effective et causaliter capiat unitatem a praemissis, sed obiective a conclusione formaliter considerata.

6. Arguitur adhuc. Non capit scientia unitatem a conclusione; ergo. Antecedens probatur, quia scientia propter quid non capit unitatem a conclusione. Probatur, quia secundum diversitatem principiorum causalium diversificatur scientia conclusionis, sic quod non manet eadem scientia conclusionis; et hoc propter scientiam propter quid. Probatur, quia ista scientia quoad sui entitatem complectitur quatuor habitus, quorum tres habitus variantur¹ variato medio causali et solus habitus conclusionis manet idem, et ista est quarta pars conclusionis.

6. Respondeatur quod nihil prohibet eandem scientiam propter quid habere diversa media secundum diversa genera causarum, immo etiam eadem esse scientiam, quia esse et propter quid secundum diversa media <...>. Et non oportet dicere quod scientia propter quid sit tale aggregatum ex pluribus habitibus.

7. Arguitur. Scientia propter quid non est simplex habitus conclusionis²; ergo. Antecedens probatur, quia secundum Philosophum I Posteriorum "scire est rem per causam cognoscere, quoniam illius est causa et non contingit aliter se habere"^a, id est quod sit necessaria illatio conclusionis ex praemissis³: ibi exprimit manifeste quatuor causas etc.

7. Respondeatur quod ista definitio scientiae propter quid non exprimit sola intrinseca scientiae, sed etiam extrinseca eius, scilicet naturam⁴ causae et quoniam illius est causa et necessaria complexio conclusionis ad causas⁵.

//E 16vA//

8. Arguitur⁶. Scientia non est aliquid superadditum ipsi intellectui; sed intellectus non capit unitatem a conclusione; ergo nec scientia. Maior probatur, quia nulla via potest hoc convinci quod scientia sit aliquid superadditum ipsi intellectui.

9. Respondeatur quod intellectum humanum non intelligere per suam essentiam sicut divinum intellectum potest convinci rationibus. Primo, quia alias intelligeret se, quod est falsum. Secundo, quia sic intellectus dormientis esset aequi nudus. Tertio, quia humanus intellectus non est sufficiens representativum omnium intelligibilium. Etiam sic, intellectus non indigeret phantasmata etc.

1. variantur] variationis *ante corr.* E
2. conclusione] complexum *scrips.* sed del. E
3. quod sit - praemissis] add. in mg. E
4. naturam] lectio incerta
5. conclusione ad causas] add. in mg. E
6. Arguitur] Sci *scrips.* sed del. E

a. Arist., *An. Post.* I, 2, 71b10-12; cf. *Auct. Arist.* 35, 8.

10. Arguitur. Scientia nihil addit propositioni scitae; sed propositio scita non capit unitatem a conclusione; ergo neque scientia. Maior probatur, quia peccatum est fieri per plura etc. et nulla est necessitas cogens ad hoc^a.

10. Respondetur quod scientia non esse idem conclusioni scitae potest convinci rationibus. Primo, quia assensus contradictiorum sunt contrarii, IV Metaphysicae^b; contradictoria non sunt contraria, sed possunt simul stare in intellectu. Item, stat uni eidem propositioni alter dissentire et uni non etc. Item, scientia manet in dormiente, sed propositio non.

Quaestio 3

Utrum ens sit subiectum in metaphysica

Sciendum quod necessitas assignationis subiecti in scientiis est quia plures habitus eiusdem scientiae totalis habent quandam rationem unitatis ad invicem, quare¹ magis dicantur unius scientiae quam diversi habitus diversarum scientiarum. Et ista ratio unitatis sumitur ab una ratione subiecti, et ita assignatur subiectum propter unitatem scientiae.

Secundo sciendum est quod subiectum est principalissime etc.

Sic respondetur quod ens est subiectum metaphysicae.

Et hoc probatur auctoritate Philosophi IV huiusc^c; sed ratione probatur: satis notum est.

1. Arguitur. Deus est subiectum metaphysicae, ergo non li 'ens'. Probatur, quia a deo haec scientia denominatur divina; sed a subiecto debet denominari scientia; ergo.

1.1. Confirmatur. Ipsa metaphysica est dignissima scientiarum; ergo congruit ei habere subiectum dignissimum, sed dignissimum obiectum est deus; ergo hoc erit ei subiectum.

1. Respondetur quod non tamquam a subiecto, sed tamquam a principalissime considerato, a deo dicitur metaphysica divina scientia, quia inter omnia sua considerata deus est dignissimum.

1.1 Ad confirmationem dicitur quod non oportet quod habeat dignissimum etc.

2. Arguitur. Maxime congruit scientiae metaphysicali //E 16vB// habere deum pro subiecto, ergo deus debet poni pro subiecto. Antecedens probatur,

1. quare] quia E

a. Cf. **Auct. Arist.** 2, 26.

b. Arist., **Met.** IV, 3, 1005b29-30.

c. Arist., **Met.** IV, 1, 1003a20-21; cf. **Auct. Arist.** 1, 27.

quia congruit illud esse subiectum metaphysicae quod est maxime unum et abstractum; sed summe unum est ipse deus, ergo est dignum subiectum metaphysicae. Maior probatur, quia metaphysica est scientia considerans maxime abstracta; ergo debet habere subiectum maxime abstractum.

2. Respondeatur quod per abstractionem secundum rationem maxime unum debet esse subiectum metaphysicae, non autem per abstractionem realem. Sic enim erit magis proportionatum, quia sic ens est magis abstractum secundum rationem, sed non secundum rem sive realem abstractionem¹ sicut deus est abstractum.

5. Arguitur. Ens non est subiectum metaphysicae. Probatur, quia de subiecto debet praesupponi quid est; sed de ente non potest praesupponi quid est; ergo non est subiectum. Probatur, quia eius causas et principia quaerimus in hac scientia, scilicet in VI^a, ergo non praesupponitur quid est.

5. Respondeatur: principia essendi et non cognoscendi ipsius entis inquiruntur in VI huius et principia cognoscendi non quaeruntur; sed essendi non repugnat investigari.

6. Arguitur. Ab ente nihil diversum est; sed a subiecto passio debet esse diversa; ergo non est ens subiectum. Minor probatur, quia ab ente nihil est diversum, ergo etc.

6. Respondeatur quod licet non secundum rem, secundum rationem tamen ab ente aliquid est diversum; et sic sufficit aliquid esse diversum a subiecto.

7. Arguitur. Subiectum debet esse definibile, sed ens non est definibile, ergo non subiectum. Maior probatur, quia non habet genus supra se, quia definitio fit ratione notificandi², quia nihil notius est enti, quia ens est notissimum.

7. Respondeatur quod licet non secundum se, tamen secundum partes consideratum ens est descriptibile, et hoc sufficit in subiectum.

Vel dicitur quod licet subiecta scientiarum specialium sint definibilia, sed non oportet subiecta scientiarum communium esse definibilia.

8. Arguitur. Li 'ens' non est subiectum metaphysicae, ergo. Antecedens probatur, quia neque secundum rationem generalem, quia sic est aequivocum, nec secundum rationem specialem. Quod non secundum rationem generalem probatur, quia nullum aequivocum est subiectum, sed ens huiusmodi igitur³. Minor probatur, quia extendit se ad substantiam et accidentem, et ista non possunt conceptu absoluto significari, per Philosophum in IV et multis locis^b.

8. Respondeatur quod communitas analogiae sufficit ad attributionem subiecti, et non requiritur unitas univoca.

1. sive realem abstractionem] add. in mg. E

2. notificandi] notiscendi E

3. huiusmodi igitur] add. in mg. E, huiusmodi lectio incerta

a. Arist., Met. VI, 1, 1025b3-4; cf. Auct. Arist. 1, 143.

b. Arist., Met. IV, 2, 1003a32-b10.

9. Arguitur. Unum non est subiectum metaphysicae, ergo neque ens. Consequentia probatur, quia ens et unum convertuntur et de convertentibus idem est iudicium.

9. Respondetur quod non est idem iudicium de convertentibus quantum ad rationem prioris et posterioris, licet quantum ad veritatem et falsitatem; modo li 'ens' habet rationem prioris, et sic ei convenit ratio prioris et non 'uni'. //E 17rA//

10. Arguitur. Si ens esset subiectum metaphysicae, maxime ens inquantum ens; sed hoc <non> potest dici, quia si sic, sequeretur quod omne ens esset subiectum metaphysicae. Probatur, quia 'inquantum' reduplicat unam de omni.

10. Respondetur quod non reduplicative, sed specificative est subiectum metaphysicae secundum rationem generalem et non specialem.

11. Arguitur. Deus est subiectum metaphysicae, ergo non li 'ens', quia ad ipsum omnia considerata in metaphysica habent ordinem; ergo ipsum est subiectum metaphysicae.

11. Respondetur quod non ex attributione consideratorum ad unum <tam>quam ad finem dicitur aliiquid subiectum, sed tamquam ad rationem universalem termini primi noti. Sic li 'deus' non est primus notus in scientia metaphysicali.

12. Arguitur. Secundum Commentatorem I Physicorum deus est subiectum metaphysicae^a, ergo non li 'ens', quia ad divinam scientiam non spectat probare deum esse, sed est in ea subiectum.

12. Respondetur quod in totali metaphysica non intendit deum esse subiectum, sed in partiali metaphysica, scilicet in XII libro.

Aliter dicitur quod ibi est locutus contra Avicennam, et in illis non tenetur.

Quaestio 4

Utrum ens univoce significet substantiam et accidentis

Sciendum quod duplex est modus dependentiae rerum a prima causa. Unus est emanatio rerum per modum per se existentium, et hoc simpliciter sine compositione vel composite propter formas substantiales quarum non est per se existere simpliciter, constituunt tamen per se existens essentialiter; quod accidentibus non convenit. Alius modus dependentiae est emanatio rerum a prima causa per modum afficientium seu disponentium aliqua cum quibus non possunt constituere per se existens aliiquid; et iste modus est accidentium. Et hii modi sunt essentialiter inter se diversi, sic quod nullam ad

a. Locum non inveni.

invicem habent essentialem convenientiam. Et licet supernaturaliter posset accidens conservari sine subiecto, huiusmodi tamen per se existere non est illi essentiale, sed accidentale, quia praeter naturam ei convenit.

Secundo sciendum quod substantiam et accidens univocari unico conceptu dupliciter intelligitur: vel conceptu absoluto vel connotativo. Sed <de> conceptu connotativo non est difficultas: sic enim plures sunt conceptus univoci significantes substantiam et accidens, ut 'idem' 'diversum' 'causa' 'causat', et communiter conceptus concreti. Unde sicut in re non est dare //E 17rB// unum simpliciter et unum per accidens, sic de uno simpliciter potest haberri conceptus absolutus¹ et de uno per accidens conceptus connotativus univoce repraesentans substantiam et accidens.

Tunc respondetur negative quod non, quod li 'ens' non significat² univoce substantiam et accidens, et hoc conceptu absoluto.

Probatur primo sic, quia secundum Philosophum 'ens' dicitur de omnibus sicut 'salubre' de salubribus^a; sed aequivoce et non univoce dicitur salubre de efficiente conservante significante et suscipiente in ordine ad unum; ergo li 'ens' aequivoce et non univoce significat³ substantiam et accidens.

Item probatur sic, quia dicit Commentator commento 2º IV huius "et hoc notandum ens dicitur multis modis et non aequivoce⁴ sicut canis de latrabilis et pisce, et non univoce sicut homo, sed est de nominibus qui dicuntur de rebus attributis etb sunt media inter aequiviocum et univocum"^b.

Item, secundum Philosophum VII huius "ens dicitur multis <modis>" et "accidentia non sunt entia nisi entis"^c.

Item, I Physicorum dicitur "ens et unum dicitur multis modis", ergo aequivocum^d.

Ratione sic, quia univocum praedicatur de univocatis secundum eandem rationem; sed li 'ens' non praedicatur secundum eandem rationem de substantia et accidente; ergo non in genus univocum. Minor probatur, quia rationes substantiae et accidentis sunt omnino diversae non habentes essentialem convenientiam ad invicem. Et patet auctoritate Porphyrii^e, et etiam VII huius dicitur quod ens secundum aliam rationem dicitur de substantia et secundum aliam de accidente^f, quia substantia est per se stans, sed accidens inhaerens.

1. *absolutus*] sed add. et del. E

2. *significat*] sit E

3. *significat*] scilicet E

4. *aequivoce*] univoce ante corr. E

a. Arist., Met. IV, 2, 1003a32-35.

b. Averr., In Met. IV, comm. 2, fol. 65 D-E; cf. Auct. Arist. 1, 107.

c. Arist., Met. VII, 1, 1028a10-20; cf. Auct. Arist. 1, 160.

d. Arist., Phys. I, 2, 185b6.

e. Locum non inveni.

f. Arist., Met. VII, 1, 1028a31-36.

Item, quia si li 'ens' esset genus, sequeretur quod substantia non esset generalissimum, quod est contra Philosophum qui ponit substantiam generalissimum^a.

Item, omne genus contrahitur ad inferiora per differentias superadditas; sed ens¹ non potest ita contrahi, quia <si> hoc esset, tunc <esset> non ens, quia nihil est <extra> rationem entis, ergo nihil est ei contradistinctum. Et sic differentia est extra rationem generis, ut Philosophus in Topicis^b.

Item², Species immediate sunt coaequevae sub generibus suis, sed accidentia et substantia non sunt coaequevae sub ente, ergo non est idem genus immediatum superius.

1. Arguitur. Si ens non est univocum, sequeretur quod potentia intellectiva non sit una, quia non habet unum obiectum, ex quo li 'ens' quod est eius obiectum non est unum.

1. Respondetur quod sicut ad unitatem habitus sufficit unitas obiecti analogica, sic similiter ad unitatem potentiae sufficit unitas obiecti analogica, et non requiritur unitas univoca. //E 17vA//

2. Arguitur. Propriae passiones sunt univocae ad substantiam et accidens, ergo etiam ens. Consequentia tenet, antecedens probatur, quia idem et diversum univoce significant substantiam et accidens, quia sunt in praedicamento relationis.

2. Respondetur negando consequentiam, ratio est quia propriae passiones significant substantiam et accidens conceptu connotativo, quod non est inconveniens; modo 'ens' est absolutum et non potest univocari ad ipsa.

3. Item arguitur. Albedo in sacramento altaris est absoluta et non potest poni in praedicamento qualitatis, ex quo species eius sunt connotativae, nec in praedicamento substantiae; ergo in praedicamento entis.

3. Respondetur, licet albedo supernaturaliter conservatur sine subiecto praeter eius naturam, tamen propter hoc non univocatur per li 'ens', sed dicitur quod ponitur in praedicamento qualitatis absolutae. Et sic duplex est praedicamentum qualitatis ponendum: unum absolutum, aliud connotativum.

4. Item, accidens per se stat, aliter tamen quam substantia³, quia substantia stat sic quod nullo modo inhaeret, sed accidens adhuc habet aptitudinalem inhaerentiam, quamvis non actualem⁴. //E 17vB//

5. Arguitur. Ens significat substantiam et accidens. Probatur, quia substantia et accidens possunt univocari in conceptu absoluto et talis potest cor-

1. ens] genus E
2. Item] accidentia sunt add. et del. E
3. substantia] quam add. et del. E
4. actualem] reliquam partem columnae non replevit E

a. Arist., Cat. 4, 1b26.

b. Arist., Top. VI, 6, 144a23-27; cf. Auct. Arist. 36, 103.

respondere enti. Probatur: inter substantia et accidens est dare convenientiam essentialiem a qua potest sumi conceptus unicus et absolutus. Probatur, quia essentialiter conveniunt substantia et accidens, quia convenient in ista convenientia quae est esse et¹ existere. Probatur, quia utrumque eorum est, ergo utrique convenit esse sive existere.

5. Respondetur quod non aequo primo, sed secundum attributionem et analogiam convenit substantiae et accidenti existere, scilicet primo substantiae et posterius et attributive accidenti, quia accidenti proprie non convenit per se esse, sed solum inesse vel dispositivum est in attributione ad substantiam.

6. Arguitur. Esse per se etiam convenit accidenti, ergo videtur quod aequaliter conveniunt in ista convenientia essentiali. Patet in sacramento, quia ibi est accidens [est] per se sine subiecto.

6. Respondetur quod talis conservatio accidentis non facit proprie accidentis per se esse, quia est contra naturalem tendentiam ad subiectum, quia aliquo modo innaturale. Et ita² non habet essentialem convenientiam cum substantiis cum tali esse.

7. Arguitur. 'Album'³ adhuc significat esse per se, ergo accidenti convenit esse per se. Probatur, quia ad quaestionem 'quid est hoc?', sine addito, convenienter respondetur 'est albedo', ergo ei convenit esse per se. Antecedens probatur, quia non potest aliter responderi, quia non potest responderi substantia nec aliud.

7. Respondetur quod non convenienter formatur quaestio 'quid est' sine addito de albedine; et si quaestio⁴ formetur, tunc⁵ non convenienter respondetur 'albedo'.

Vel dicitur quod respondetur 'corpus dominicum'.

8. Arguitur. Ens univoce significat substantiam et accidens. Probatur, quia plus et magis distantium et minus convenientium est dare conceptum communem quam substantiae et accidentis datur conceptus univocus et communis, ergo etiam substantiae et accidenti. Antecedens probatur, quia dependentis et independentis est dare conceptum communem univocum; ergo substantiae et accidentis, cum dependens et independens⁶ plus distant, quia creator et creatura plus distant, quia infinita distantia distant.